

Krzysztof BobrykORCID: 0000-0002-2459-2798
kb81781@stud.uph.edu.plUniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach
Wydział Nauk Społecznych

Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Społeczne wymiary życia człowieka” (Warszawa, 20 października 2022 roku)

DOI: 10.34739/doc.2022.19.24

Dnia 20 października 2022 roku w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej (ChAT) w Warszawie odbyła się Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Społeczne wymiary życia człowieka”. Została ona zorganizowana przez Wydział Nauk Społecznych, Katedrę Andragogiki i Socjologii Edukacji oraz Pracownię Andragogiki ChAT. Patronat honorowy nad konferencją objął rektor Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej abp prof. dr hab. Jerzy Pańkowski. Skład Komitetu Naukowego stanowili: prof. dr hab. Elżbieta Czykwin (ChAT) – przewodnicząca; prof. dr hab. Renata Nowakowska-Siuta (ChAT); ks. dr hab. Bogusław Milerski, prof. ucz. (ChAT); prof. dr hab. Tadeusz J. Zieliński (ChAT); dr hab. Krzysztof Arcimowicz, prof. ucz. (Uniwersytet w Białymstoku); dr hab. Adam Bobryk, prof. ucz. (Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach); dr hab. Dorota Misiejuk, prof. ucz. (Uniwersytet w Białymstoku); dr hab. Teresa Zaniewska, prof. ucz. (Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie); doc. PhD Markéta Švamberg Šauerová (Uniwersytet Karola w Pradze); dr hab. Bartłomiej Walczak (Uniwersytet Warszawski). Natomiast w Komitecie Organizacyjnym byli: dr Anna Walczak – przewodnicząca; dr Rafał Bodarski; dr Izabela Kochan; dr Hanna Tranda.

Obrady otworzyła dziekan WNS prof. dr hab. Renata Nowakowska-Siuta. Podkreśliła ona konieczność poszukiwań naukowych, które umożliwiają nie tylko poznanie i zrozumienie świata, ale również racjonalne jego przekształcanie. Przy tym zwróciła uwagę na odpowiedzialną misję właściwego przygotowania i doskonalenia kadr przez uczelnie wyższe. Winny one uczyć otwartości na świat i jego różnorodność, dbać o wysoki poziom dydaktyczny oraz naukowy, rozwijając zainteresowania studentów, utrzymując jednocześnie dobre relacje z otoczeniem zewnętrznym, by zapewnić odpowiednie wsparcie dla procesu dydaktycznego. Właściwie przygotowani absolwenci mogą efektywnie odpowiadać na różnorodne wyzwania i rozwiązywać problemy społeczne. Jak zaznaczyła prof. dr hab. Renata Nowakowska-Siuta, tego typu konferencje dają możliwość przedstawienia stanu badań, realizacji dyskusji naukowej oraz stanowią swoistą inspirację dalszych dociekań także dla młodzieży akademickiej, która obserwując przebieg posiedzenia, zdobywa nową wiedzę, kompetencje i umiejętności.

Celem obrad była analiza i omówienie różnorodnych wymiarów społecznego życia człowieka. Ujmowano to jednocześnie zarówno w kontekście dynamicznych zmian, jak i wyzwań współczesności. Jak zaznaczyła podczas otwarcia konferencji prof. dr hab. Elżbieta Czykwin: „W ciągu ostatnich lat historia przyspieszyła, przypominając starą prawdę o niepewności naszego bytu, a tym samym o skali, w jakiej człowiek jest w stanie przewidywać i kontrolować warunki swojej egzystencji. Takie wydarzenia, jak masowe migracje, pandemia COVID-19, wojna tuż za naszą wschodnią granicą ogołociły nas ze złudzenia, że zbliżamy się do oswojenia świata, w którym osiągnęlibyśmy upragnione poczucie bezpieczeństwa i pewność rozwoju. Jesteśmy obecnie świadkami tworzenia się nowej definicji rzeczywistości, radykalnych zmian oraz transformacji układu sił w skali globalnej. Przyszłość rysuje się jako wielka niewiadoma, a powrót do oswojonego świata przeszłości nie wydaje się możliwy. Anomia istniejącego *status quo* i niepewność jutra czynią wychowanie i socjalizację młodego pokolenia trudniejszą niż była ona kiedykolwiek, co skłania do powrotu do imponderabiliów i ponownego przemyślenia – zdawało się wyjaśnionych już kwestii. Otwartość podjętej problematyki wyznacza jednak pewne ramy

i kieruje uwagę na wiodącą kwestię, jaką jest osoba ludzka z jej perspektywą oglądu złożoności i płynności współczesnego świata”.

W konferencji wzięło udział 19 naukowców reprezentujących 5 polskich ośrodków akademickich: Chrześcijańską Akademię Teologiczną w Warszawie, Dolnośląską Szkołę Wyższą, Szkołę Główną Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach, a także jeden ośrodek zagraniczny – Uniwersytet Karola w Pradze (Czechy). Łącznie wygłoszono 18 referatów – w trzech określonych problemowo sesjach plenarnych. Dzięki różnorodności reprezentowanych ośrodków ukazane zostało niejednorodne doświadczenie i podejście badawcze oraz wieloaspektowość podejmowanych problemów, co niewątpliwie stworzyło inspirującą perspektywę poznawczą.

W pierwszej sesji „Źródła i motywy aktywności społecznej człowieka”, którą moderowała dr hab. Agnieszka Piejka było 5 wystąpień. Wyniki swoich badań przedstawili: prof. dr hab. Elżbieta Czykwin – „Teoria opanowania trwogi i jej rola w wyjaśnianiu relacji zjawisk społecznych”; dr hab. Dorota Misiejuk, prof. ucz. – „Rekonstrukcja motywów zachowań społecznych. Obyczajowość obchodzenia świąt Wielkiej Nocy wśród przedstawicieli generacji «Z» z Podlasia”; dr hab. Adam Bobryk, prof. ucz. – „Aktywność wyborcza mniejszości polskiej na Litwie w aspekcie działań na rzecz podniesienia statusu społecznego”; dr hab. Krystyna Najder-Stefaniak – „Obecność człowieka w czasie przemian”; dr Anna Walczak – „Wschodząca dorosłość – perspektywa teoretyczna i empiryczna”.

Druga sesja dotyczyła „Adaptacji do nowych wyzwań”. W tej części zaprezentowano 6 wystąpień. Moderatorem posiedzenia była dr Anna Walczak. W sesji referaty zaprezentowali: dr hab. Anna Wachowiak i dr Małgorzata H. Herudzińska – „Sieciowanie miast przyjaznych starzeniu się i ich wpływ na optymalizowanie aktywności w tym procesie”; dr Joanna Kluczyńska – „Wychowanie do starości. Wybrane aspekty przełamywania barier międzypokoleniowych”; dr Maryna Saltykova-Vaukovich – „Problemy i cechy socjalizacji uchodźców z Ukrainy w Polsce”; dr Joanna Lewczuk – „Psychologiczne wsparcie osoby znajdującej się w sytuacji kryzysowej”; dr Dominik Chojnowski – „Pandemiczna Pedagogika – spojrzenie na kryzys z perspektywy Henry’ego Giroux”; dr Rafał Bodarski –

„Umiejętności transwersalne jako kluczowy element budowania i rozwoju kapitału społecznego we współczesnym świecie”.

Trzecia – zamykająca sesja poświęcona była „Edukacyjnym wymiarom życia społecznego”. Przedstawiono na niej najwięcej (7) referatów. Moderatorem tej części był dr Rafał Bodarski. Wynikami swoich badań i przemyśleniami podzielili się: dr hab. Marek Piotrowski, prof. ChAT – „Kapitał społeczny warunkujący edukację młodzieży”; doc. PhD Markéta Švamberg Šauerová – „Sociální interakce učitel – žáci jako součást školní úspěšnosti žáka — analýza evaluace učitelů z pohledu žáků” (Interakcja społeczna nauczyciel – uczeń jako element szkolnego sukcesu ucznia — analiza oceny nauczyciela z punktu widzenia ucznia); dr Izabela Kochan „Asymilacja dzieci ukraińskich w szkole publicznej w Polsce w opinii ich rodziców”; dr Andrzej Michalski – „Społeczne wymiary życia człowieka w perspektywie edukacji międzykulturowej”; dr Anna Saneczka „Zmiany repertuarowe w teatrach dla dzieci jako wyraz reakcji na świat społeczny oraz zmiany potrzeb w obszarze wychowania”; mgr Aleksandra Kujawska „Szkola realna jako miejsce społecznego rozwoju młodego człowieka”; mgr Rita Kosiewicz-Budnicka „Kształcenie i doskonalenie nauczyciela wobec zmian systemowych i społecznych”.

Każdą sesję zamykała dyskusja – podsumowująca podejmowane problemy i odnosząca się bezpośrednio do wystąpień. To samo rozwiązanie zastosowano również do całości konferencji, gdy dokonano bilansu obrad i analiz zarówno poszczególnych poruszanych kwestii, jak też dążono do wypracowania wniosków oraz rekomendacji. Konferencja „Społeczne wymiary życia człowieka” była niewątpliwie ważnym wydarzeniem naukowym – okazją do wymiany wiedzy, poglądów i dyskusji dla badaczy reprezentujących różne ośrodki akademickie. Jednocześnie było to również dobre doświadczenie dla studentów oraz młodych pracowników naukowych. Być może dla części z nich będzie ona inspiracją do podjęcia badań i poszukiwania rozwiązań palących problemów społecznych, a wyniki swoich rozważań przedstawią podczas kolejnych edycji konferencji w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie lub innych ośrodkach akademickich.